СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
РОССОШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УРЮПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
________________________________________________________________
3 созыв

РЕШЕНИЕ
12.02.2019 г.                                             № 79/244

О реализации муниципальной долгосрочной целевой программы
«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Россошинского  сельского поселения на 2015 -2018 годы»»

      Заслушав отчёт председателя антитеррористической комиссии Россошинского сельского поселения Хвостикова Сергея Николаевича «О реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Россошинского  сельского поселения на 2015 -2018 годы»», Совет депутатов Россошинского сельского поселения
 РЕШИЛ:

1.Принять отчёт антитеррористической комиссии Россошинского сельского поселения «О реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Россошинского  сельского поселения на 2015 -2018 годы»» к сведению.
2.Признать, что цель и задачи определенные   муниципальной долгосрочной целевой программой «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Россошинского  сельского поселения на 2015 -2018 годы» выполнены в полном объеме.

Глава Россошинского сельского
поселения                                                                         С.Н.Хвостиков

ОТЧЕТ

антитеррористической комиссии Россошинского сельского поселения
«О ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Россошинского  сельского поселения на 2015 -2018 годы»»

Муниципальная Программа «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Россошинского  сельского поселения на 2015 -2018 годы» утверждена постановлением администрации Россошинского сельского поселения № 74 от 18.09.2015 г.
Муниципальным заказчиком и разработчиком программы является администрация Россошинского сельского поселения.
Основная цель и задачи программы:
· Противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории Россошинского сельского поселения от террористических и экстремистских актов.
· Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных концессий.
· Формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных концессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.
· Формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.
· Информирование населения Россошинского сельского поселения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.
· Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий.
· Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных концессий.
· Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.
· Недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах сельской инфраструктуры.

На территории сельского поселения проведены мероприятия:
· На информационных стендах Россошинского сельского поселения ежеквартально  размещалась информация о порядке действия населения при угрозе возникновения террористических актов;
· Выпущено 80 буклетов и 320 памяток для населения антитеррористической направленности;
      •    Администрацией сельского поселения совместно с участковым уполномоченным
 проведено 6 рейдов по обследованию нежилых домов на предмет проживания в них
 лиц, не зарегистрированных по месту жительства или пребывания;
· Проведено 4 рейда   администрацией Россошинского  сельского поселения в места, где есть скопление молодёжи;

· В Россошинской  библиотеке, МКУ «МКСКР», МБОУ Россошинская сш  проведены беседы, круглые столы для подростков и молодёжи по профилактике экстремизма и терроризма, по миграционному законодательству, по традициям и обычаям народов России;
· На базе сельской библиотеки и МКУ «МКСКР» создано единое информационное пространство для пропаганды и распространения идей толерантности, уважения к народам России и их культурам;
· В социальных учреждениях и администрации сельского поселения оформлены уголки безопасности с памятками и телефонами экстренных служб, ответственных исполнителей в случае возникновения террористического акта или действий экстремистского характера.

       В рамках реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Россошинского  сельского поселения на 2015 -2018 годы»:

- Обеспечена бесперебойная работа систем видеонаблюдения в здании администрации Россошинского сельского поселения и здании Дома культуры;

- Проведено ограждение санитарной зоны территории водозаборных скважин  в х. Сафоновском и х.Белогорском;

- Обеспечена бесперебойная работа системы оповещения на случай возникновения ЧС;

-    Принят комплекс мер, для обеспечения безопасности при проведении культурно-массовых мероприятий (металлоискатель, инструктажи персонала, паспорта антитеррористической  безопасности, сотрудничество с участковым уполномоченном полиции, взаимодействие с учреждениями соцкультбыта, создана ДНД).
Целевые показатели:
- Совершено терактов (попыток теракта) - 0
-Совершено актов экстремистской направленности (попыток) - 0
Оценка социально-экономической эффективности программы

· Не выявлено проявлений национальной и расовой нетерпимости;
· Не выявлено распространение экстремистской литературы;
· Не выявлены экстремистские молодёжные группировки;
· На территории поселения нет незаконных мигрантов;
· В общественных местах и на улицах поселения создана обстановка спокойствия и безопасности;
· Экономическая эффективность - снижение прямых и косвенных потерь от проявлений экстремизма и терроризма и преступлений в общественных местах.
     Следовательно,   цель и задачи определенные муниципальной долгосрочной целевой программой  «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Россошинского  сельского поселения на 2015 -2018 годы» выполнены в полном объеме.

[bookmark: _GoBack]
Председатель антитеррористической комиссии
Россошинского сельского поселения                                                   С.Н.Хвостиков